
1  

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ THIỆU DUY 
 

 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

               Thiệu Duy, ngày     tháng    năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 

trong dịp Tết Trung thu 2023 

Thực hiện Công văn số 3284/UBND-VP ngày 23/8/2023 của UBND huyện 

Thiệu Hóa về việc tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu 

năm 2023. 

Ủy ban nhân dân xã Thiệu Duy ban hành kế hoạch triển khai công tác đảm 

bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu 2023 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác thông tin, giáo dục, truyền thông kiến thức pháp luật 

về ATTP và kiến thức lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn. 

- Đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP của các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố. 

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm và dịch bệnh truyền qua thực phẩm. 

2. Yêu cầu 

- Huy động các nguồn lực tham gia vào công tác truyền thông về ATTP. 

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, ưu tiên các mặt hàng tiêu thụ nhiều trong 

tháng hành động vì an toàn thực phẩm; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các vi 

phạm về ATTP; đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về 

ATTP, không gây khó khăn, phiền hà, làm cản trở hoạt động sản xuất, kinh doanh 

của cơ sở được kiểm tra. 

- Triển khai đảm bảo đúng tiến độ theo chỉ đạo của UBND, BCĐ huyện. 

Thông qua công tác kiểm tra phối hợp tuyên truyền chính sách, pháp luật mới ban 

hành. 

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về ATTP theo đúng yêu cầu của BCĐ 

huyện Thiệu Hóa. 

II. Thời gian và phạm vi triển khai 

1. Thời gian: Từ ngày 10/9 đến ngày 29/9/2023 

2. Phạm vi triển khai: Trên toàn địa bàn xã 

III. Các hoạt động triển khai 

1. Công tác tuyên truyền. 

Tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh xã, thôn đến mọi người 

dân, phổ biến các nội dung của luật ATTP và các văn bản pháp quy về chất lượng 

VSATTP, tăng cường phố biến kiến thức, hướng dẫn lựa chọn thực phẩm an toàn, 

sử dụng thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo vệ sinh an toàn, nâng cao vai 
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trò trách nhiệm và tầm quan trọng của việc thực hiện tốt các quy định về vệ sinh 

cơ sở vệ sinh trang thiết bị, dụng cụ chế biến thực phẩm, vệ sinh cá nhân trong 

việc phòng ngừa nguy cơ ô nhiễm thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm. 

Tuyên truyền phổ biến, giám sát việc thực hiện điều kiện cơ sở kiến thức và 

sức khỏe của người trực tiếp chế biến thực phẩm, vệ sinh an toàn trong chế biến, 

vận chuyển, bảo quản, kinh doanh, sử dụng thực phẩm và phụ gia thực phẩm. 

Hướng dẫn cho các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thực hiện các 

quy định của nhà nước về VSATTP, đối với thực phẩm có nguy cơ phải có giấy 

đủ điều kiện VSATTP. 

Tuyên truyền lựa chọn thực phẩm bánh kẹo đặc biệt là bánh trung thu, bánh 

nướng, bánh dẻo, nên mua bánh Trung thu ở các cơ sở có tên tuổi đã có sự giám 

sát, kiểm tra của y tế và phải xem xét kỹ nhãn mắc của bánh ghi đầy đủ ngày sản 

xuất, hạn sử dụng. 

Tuyệt đối không sử dụng phẩm màu độc hại, các chất phụ gia, hóa chất ngoài 

danh mục cho phép. 

2. Công tác kiểm tra. 

Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, tổ chức đợt kiểm tra chất lượng 

VSATTP, nhằm phát hiện kịp thời xử lý nghiêm sai phạm và kiến nghị những giải 

pháp có hiệu quả nhằm khắc phục những tồn tại trong việc thực hiện quy định của 

pháp luật về chất lượng VSATTP. 

2.1. Đối tượng kiểm tra 

- Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, thực phẩm chế biến 

sẵn lưu thông trên thị trường, đặc biệt là cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ, cơ sở kinh 

doanh thực phẩm tươi sống, rau củ quả… 

- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố. 

(có danh sách cơ sở kèm theo) 

2.2. Nội dung kiểm tra. 

a) Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: 

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (đối với những cơ sở thuộc 

diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP). 

- Giấy cam kết bảo đảm ATTP (đối với cơ sở thuộc diện phải ký cam kết). 

- Giấy xác nhận sức khỏe, giấy xác nhận kiến thức về ATTP đối với chủ cơ 

sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

- Nhãn sản phẩm thực phẩm. 

- Điều kiện bảo đảm ATTP về cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ, con 

người của cơ sở thực phẩm; thực hành an toàn thực phẩm. 

- Các nội dung khác có liên quan. 

b) Đối với cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố: 

- Giấy cam kết bảo đảm ATTP 

- Giấy chứng nhận sức khỏe, giấy xác nhận kiến thức về ATTP đối với chủ 

cơ sở và người trực tiếp chế biến, phục vụ ăn uống. 

- Điều kiện bảo đảm ATTP về trang thiết bị, dụng cụ, con người của cơ sở 

thực phẩm; thực hành an toàn thực phẩm. 
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- Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm. 

- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm, hương liệu thực phẩm, 

chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực 

phẩm; Giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với các sản phẩm của các cơ sở 

sản xuất thực phẩm nhỏ lẻ, sản xuất ban đầu nhỏ lẻ. 

- Nguồn nước dùng cho chế biến thực phẩm. 

c. Đối với cơ sở sản xuất nông, lâm, thủy sản 

- Kiểm tra việc thực hiện cam kết sản xuất thực phẩm an toàn đối với 

cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy 

chứng nhận đủ điều kiện ATTP thuộc phạm vi quản lý của Bộ nông nghiệp và 

PTNT 

- Các nội dung khác có liên quan. 

3. Phương pháp kiểm tra: 

Đoàn kiểm tra xã tiến hành kiểm tra trực tiếp tại cơ sở sản xuất, chế biến 

kinh doanh thực phẩm. Trong quá trình kiểm tra chú trọng: 

- Kiểm tra thực tế cơ sở sản xuất, kinh doanh chế biến thực phẩm. 

- Lập biên bản kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính (nếu có) 

- Báo cáo kết quả kiểm tra. 

4. X  l  vi phạm: 

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm và các văn bản hướng của Chính phủ, 

các bộ, ngành để xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm. Tuyệt 

đối không để thực phẩm không bảo đảm an toàn được phát hiện trong quá 

trình kiểm tra lưu thông trên thị trường. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. Công chức nông nghiệp 

Thống kê, theo dõi, cập nhật thông tin về cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư 

nông nghiệp và sản phẩm thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của UBND cấp 

xã theo phân cấp trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch kiểm tra và hướng dẫn việc 

thực hiện cam kết đảm bảo ATTP đối với cơ sở thuộc trách nhiệm quản lý của 

UBND cấp xã; thực hiện giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về 

ATTP của các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình sản xuất, kinh doanh, sử dụng sản 

phẩm thực phẩm; tham mưu Chủ tịch UBND cấp xã xử lý các hành vi vi phạm 

về chất lượng vật tư nông nghiệp và ATTP trên địa bàn. 

2. Công chức văn hóa - xã hội. 

Xây dựng nội dung tuyền truyền về đảm bảo ATTP dịp Tết Trung thu năm 

2023. Viết bài tuyên truyền về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu phát 

trên hệ thống loa truyền thanh của các thôn và xã, tuyên truyền các quy định của 

nhà nước trong việc đăng ký kinh doanh, quyền và nghĩa vụ của các cá nhân, 

đơn vị kinh doanh nhóm mặt hàng theo quy định; tác hại của việc lạm dụng khi 
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sử dụng các phụ gia làm ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng, các quy định 

pháp luật có liên quan. 

Treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền về ATTP dịp Tết Trung thu tại các 

trục đường chính vào các thôn và khu trung tâm xã. 

3. Trạm Y tế. 

- Phối hợp thực hiện các công việc có liên quan  

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra. 

4. Công chức Kế toán. 

Tham mưu lập dự toán kinh phí cụ thể cho các đợt kiểm tra đảm bảo kinh 

phí hoạt động.  

5. Công chức Tư pháp. 

- Chủ trì, phối hợp cùng đoàn kiểm tra tham mưu cho chủ tịch UBND trong 

việc thẩm định văn bản xử phạt vi phạm hành chính của các tổ chức cá nhân có 

liên quan vi phạm về ATTP. 

- Phối hợp các công việc có liên quan khác. 

6. Công an xã: Phối hợp với đoàn kiểm tra thực hiện các biện pháp xử lý 

tình huống khi có phát hiện vi phạm về an toàn thực phẩm xảy ra, có trách 

nhiệm bảo đảm các điều kiện về công tác kiểm tra cho đoàn kiểm tra thực hiện 

có hiệu quả nhiệm vụ.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong 
dịp Tết Trung thu 2023. 

 
 

Nơi nhận: 

- VPĐP VSATTP huyện; 

- TV ĐU- TTHĐND- UBND xã (để b/c); 

- MTTQ và các tổ chức đoàn thể (để g/s, p/h); 

- Tổ giám sát cộng đồng thôn. 

- Lưu VT, BCĐ. 

  TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 
CHỦ TỊCH UBND XÃ 

                 Lê Xuân Thuỷ 
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